2. *nec facere cuiquam videantur*. Die Hds. haben zumeist *ne f. e. v.*; das würde, abhängig von *dicant*, entweder die Absicht oder den Vorwand angeben, mit dem jene Leute ihre Zurückgezogenheit entschuldigen; aber die Absicht ist schon durch *studio – odio* bezeichnet; den Vorwand zu erwähnen liegt kein Grund vor.

*qui altero cet.* Es gilt also von ihnen dasselbe wie von den Philosophen, die nur durch ein anderes Motiv von der Sorge für das Gemeinwohl abgehalten werden.

6. *Quando*: der Gebrauch von *quando* für *quoniam* ist selten bei Cic. und immer hat es eine Beziehung auf die Zeit: da jetzt; s. II § 58.

8. *cuiusque temporis*, in jedem Falle, § 31. 39. 59. 159.

9. *nosmet ipsos – amabimus*: der Ausdruck bedeutet theils, wie hier, 'eigennützig sein', theils 'von sich eingebildet sein'. ad Quint. fr. III 8, 4 *quam se ipse amans sine rivali*. ad Att. IV 16, 10 *et in eo me valde amo*. Auch *se diligere* hat diesen Sinn III § 31.

10. *Est enim difficilis*, freilich ist es schwer, nämlich wegen der Selbstliebe, wie der Satz mit *sed*

Cicero de officiis, 4. Aufl.

tamen quia magis ausführt. *enim* knüpft also an den Zwischensatz *nisi nosmet amabimus* an. Tusc. I 36, 88 *inest velle in cavendo, nisi cum sic tamquam in febris dicitur – dicitur enim alio modo etiam cavere*. s. z § 139.

11. *Chremes*. Heautont. I 1, 25 *homo sum: humani nihil a me alienum puto*. Mit dem Verse entschuldigt Chremes sein Einmischen in fremde Angelegenheiten. de leg. I 12, 33 *Quodsi quomodo est natura, sic iudicio homines humani, ut ait poeta, nihil a se alienum putarent, coleretur ius aequae ab omnibus*.

12. *percipimus – sentimus*: ein *ὑστερον προτερον*, die Empfindung geht der Auffassung voraus.

15. *Quocirca bene praecipunt*. Die hier gegebene einseitige Vorschrift des Handelns ist nicht die Lehre einer Philosophenschule, sondern eine im Munde des römischen Volks lebende Sentenz. Plin. ep. I 18 *si tutius putas illud cautissimi cuiusque praeceptum 'quod dubitas ne feceris, id ipsum rescribe'*.

*vetant agere*: das Subject zum Infinitiv bei *iubere* und *vetare* wird nicht selten ausgelassen, wenn es das unbestimmte Pronomen ist.

quod dubites aequum sit an iniquum: aequitas enim lucet ipsa per se, dubitatio cogitationem significat iniuriae.

10 Sed incidunt saepe tempora, cum ea, quae maxime viden-  
31 tur digna esse iusto homine eoque, quem virum bonum dicimus,  
commutantur fiuntque contraria, ut reddere depositum, facere 5  
promissum, quaeque pertinent ad veritatem et ad fidem, ea mi-  
grare interdum et non servare fit iustum. Referri enim decet ad  
ea, quae posui principio, fundamenta iustitiae: primum ut ne cui  
noceatur, deinde ut communi utilitati serviatur. Ea cum tempore  
32 commutantur, commutatur officium et non semper est idem. Po-  
test enim accidere promissum aliquod et conventum, ut id effeci  
sit inutile vel ei, cui promissum sit, vel ei, qui promiserit. Nam  
si, ut in fabulis est, Neptunus quod Theseo promiserat non fe-  
cisset, Theseus Hippolyto filio non esset orbat. Ex tribus enim  
optatis, ut scribitur, hoc erat tertium, quod de Hippolyti interitu 15  
iratus optavit: quo impetrato in maximos luctus incidit. Nec pro-  
missa igitur servanda sunt ea, quae sint iis, quibus promiseris,  
inutilia, nec, si plus tibi ea noceant quam illi prosint, cui promi-  
seris, contra officium est maius anteponi minori, ut, si constitu-  
eris cuiquam te advocatum in rem praesentem esse venturum, 20  
atque interim graviter aegrotare filius coeperit, non sit contra  
officium non facere quod dixeris, magisque ille, cui promissum

Brut. 41, 5 *illud Hesiodium - quod eadem mensura reddere iubet, qua acceperis.*

9. *Ea cum tempore commutantur:* ein nachlässiger Ausdruck; denn die Grundsätze bleiben die nämlichen, nur die Verhältnisse, unter denen sie zur Anwendung kommen, sind verschieden; s. Einl. § 21.

12. *accidere promissum - ut: ut* hängt nicht von *accidere* ab, sondern von *promissum* d. i. *tale promissum ut*. vgl. § 159 *non potest accidere tempus, ut intersit rei p. quicquam illorum facere sapientem.*

13. *ut in fabulis est.* Schol. Eur. Hippol. 1349 *εἰσὶ δὲ αἱ εὐχαὶ Θεσέως πρὸς Ποσειδῶνα τρεῖς, πρῶτον ἀνελεῖν ἐξ ἔδου, δεύτερον ἐκ λαβυρίνθου, τρίτον Ἰππολύτου θάνατος.* vgl. III § 94.

18. *nec si plus est:* durch diesen Zusatz wird die ganze Bestimmung

subjectiv und den bedenklichsten Konsequenzen Raum gegeben. Cicero hätte überhaupt nicht den Nutzen als Massstab benutzen dürfen, um zu einer befriedigenden Entscheidung zu kommen.

19. *ut si,* z. B. wenn. Der Coniunctiv hängt also nicht von *ut* ab, sondern ist Conj. potentialis.

20. *advocati* heissen die, welche durch ihren Rath oder das Ansehen ihrer Person Anderen vor Gericht Beistand leisten.

*in rem praesentem venire* ist theils zur eigenen Besichtigung einer Sache kommen (pro Caec. 7, 20 *placuit Caecinae - constituere, quo die in rem praesentem veniretur et de fundo Caecina moribus deducetur*), theils zu gerichtlicher Verhandlung kommen. Sen. de benef. IV 35 *promissi advocacionem - in rem praesentem venturus fui, sed aeger filius et puerpera uxor tenet.*

sit, ab officio discedat, si se destitutum queratur. Iam illis promissis standum non esse quis non videt, quae coactus quis metu, quae deceptus dolo promiserit? Quae quidem pleraque iure praetorio liberantur, non nulla legibus.

5 Existunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam et nimis 33  
callida [, sed malitiosa] iuris interpretatione. Ex quo illud 'sum-  
mum ius summa iniuria' factum est iam tritum sermone prover-  
bium. Quo in genere etiam in re publica multa peccantur, ut ille,  
qui, cum triginta dierum essent cum hoste indutiae factae, noctu  
10 populabatur agros, quod dierum essent pactae, non noctium in-  
dutiae. Ne noster quidem probandus, si verum est Q. Fabium  
Labeonem seu quem alium — nihil enim habeo praeter auditum  
— arbitrum Nolanis et Neapolitanis de finibus a senatu datum,  
cum ad locum venisset, cum utrisque separatim locutum, ne cu-  
15 pide quid agerent, ne appetenter, atque ut regredi quam progredi  
mallent. Id cum utrique fecissent, aliquantum agri in medio re-  
lictum est. Itaque illorum fines sic, ut ipsi dixerant, terminavit:  
in medio relictum quod erat, populo Romano adiudicavit. Deci-  
pere hoc quidem est, non iudicare. Quocirca in omni est re fu-  
20 gienda talis sollertia. *Konkretes 571, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408,